figurarum pretio enumerato tota summa indicata est verbis: κεφάλαιον ἀγαλματοποικοῦ. Neque ᾧγ. per se constare opus est, usurpatur enim de eis quoque figuris, quae totius signi partes modo sunt: Paus. 1, 33, 3 ᾧγ. Νεμέσεως in capite coronam gerit, quae Νίκης ἀγάλματα sustinet et 5, 11, 2 de Iovis Olympii throno dicitur ἀγάλματά ἔστιν εἰργασμένα. Cfr. 2, 3, 1. 3, 19, 3 alia.

Ἄγαλμα non solum de simulacris deorum, qui proprie dicuntur, sed de eiusvis numinis signis adhibetur. Sic Paus. 2, 13, 6 de caprae, stellae scilicet, 3, 20, 9 de planetarum signis, ad quod illustrandum optime inservit Ovid. Fast. 3, 111: *libera currebant et inobservata per annum | sidera: constabat sed tamen esse deos.* Callistrat. Stat. 6 Lysippi Καιρόν ᾧγ. appellat, constat enim, tales personas a poetis vel artificibus e meris notionibus fictas inde ab antiquissima aetate ut divinas repraesentatas esse; e. g. Δειπόδης Φόβος Ἔρις¹⁾ Λιταὶ²⁾ Homeri, Κράτος et Βία Aeschyli, deinde Ἀτη Πειθώ Ἡβη Νίκη, quae ex attributo deorum ipsa dea facta est³⁾, Ἐλεος, qui μάλιστα θεῶν ὅτι ωφέλιμος sicut Αἰδώς Φύρη Όρμη ara in foro Atheniensi honoratus erat⁴⁾. Quod confirmat Paus. 1, 8, 2, ubi Εἰρήνη et Πλοῦτος dicuntur ἀγάλματα θεῶν⁵⁾; quod ad Καιρόν attinet, extat disertum testimonium Himerii eclog. XIV, 1: (Lysippus) ἐγγράφει τοῖς θεοῖς τὸν Καιρὸν καὶ μορφώσας ἀγάλματι τὴν φύσιν αὐτοῦ

1) Δ 440. — Φόβον deum fuisse monstrat quoque Aesch. Sept. 45: Ἀρῃ τ' Ἔνοψ καὶ φιλαίματον Φόβον | ώρκωμότησαν; in inscriptione nuper Selinunte reperta, quae nunc extat apud BENNDORF., die metopen von Selinunt p. 27, διὰ τὸν Φόβον obvenit praeeuntibus verbis: διὰ τοὺς θεοὺς τούσδε iuxta Iovem Herculem Apollinem Neptunum Dioseuros Minervam alias. Cfr. Benndorf. 1, 1. p. 30. 2) I 502.

3) Cfr. KEKULÉ Nike-balustr. p. 4 seqq. 4) Paus. 1, 17, 1.

5) Pax inde ab ol. 101 Athenis publico cultu fruebatur. Isocr. π. ἀντιδόσ. 109. Corn. Nep. Timoth. 2. — BRUNN. über d. sogen. Leukothea. Monac. 1867, p. 17. Cfr. Paus. 1, 18, 3.

διὰ τῆς εἰκόνος ἐξηγήσατο. Huc pertinet quoque Paus. 3, 20, 10, ubi Icarius, cum Penelope Ulixem secuta sit, ἄγ. τῆς Αἴδοῦς conlocasse dicitur, ut ἄγ. Ἀφεταίου (Paus. 3, 13, 6) conlocatum erat, ubi Penelopae proci initium cursus fecerunt (cfr. 3, 12, 1). — Terrae quoque in personas redactae ut numina ἀγάλματα habent, e. g. P. 10, 18, 7: γυναικὸς ἄγ. ὡπλισμένης, ἡ Αἰτωλία δῆθεν; urbes sub notionem Τύχης cadere notum est.

Neque minus ἄγ. usurpatur de heroibus, quem usum SCHUBARTUS (l. l. p. 562 seq.) non concedere vult nisi de heroibus inter deos relatis, sive ut ipsius utar verbis »vergötterten heroen«. Videamus, quos heroas a Schubarto deis adscribere iubeamur, Pausaniam solum spectantes: 1, 35, 3 Aiacem; 2, 10, 4 Antiopam; 3, 19, 6 Alexandram, quam Amyclaei Cassandram esse credebant; 4, 31, 11 Messenam, Polycaonis Messenae conditoris, uxorem (cf. P. 4, 1 init.); 6, 11, 9 Theagenem, Herculis filium; 9, 38, 5 Actaeonem; 10, 9, 6 Callystонem, quae cum aliis ab ipso Pausania ἐπιχώριος τῶν ἡρώων dicitur; 10, 11, 1 Triopam, Cnidi conditorem. Ad totam sententiam refutandam tamen satis est adferre P. 2, 11, 7: τῷ δὲ Ἀλεξάνδρῳ καὶ Εὐαμερίωνι καὶ γὰρ τούτοις ἀγάλματά ἔστι, τῷ μὲν ὡς ἡρῷ ... ἐναγίζουσιν, Εὐαμερίωνι δὲ ὡς θεῷ θύουσιν. Graecorum certe theologia non tam subtilis erat, ut diversas numinum classes certis cancellis circumsciberent: Amphiaraus θεὸς dicitur a Pausania 1, 8, 2; 34, 2, Lycurgus 3, 16, 8, Agamemnon non semel cognomine ipsius Iovis honoratus obcurrit (Ζεὺς Ἀγαμέμνων) ¹⁾, nedum ipsos heroas superiore et inferiore

1) PRELLER griech. mythol. II² p. 457. — Certe expectes Agamemnonem tali cognomine insignem a Schubarto in primam heroum classem admissum esse, ut ei ἄγ. concederet. Qua re tamen falleris, nam l. l. p. 563 locos Pausaniae conjecturis mutandos esse censem, ubi Agamemnoni ἀγάλματα tribuuntur. Certum quidem duco 3, 19, 6 nominativum,

gradu distinguerent. Ubi heros aliquis dei nomine insignitur, non alius generis atque ceteri fuisse, sed eius cultus modo prae ceterorum ita floruisse indicatur, ut deorum aequaret. Quae igitur designatio aliis locis heroibus aliis, ut magis minusve in honore erant, tribui aut denegari poterat, omnibus vero ἀγάλματα fuisse locus Pausaniae 2, 11, 7 modo exscriptus clarissime docet. Ac sane mira esset ratiocinatio, quae ἀγάλματα fictae personae ut Ἀφεταιώ concederet, contra heroibus negaret.

De hominum quoque imaginibus ἄγ. infima aetate usurpatum esse, infra luculentius ostendemus, ubi de voce q. e. ἀνδριάς agemus. Ne tamen Pausaniam non sibi constare putas, paucos locos accuratius respicere opus est. 1, 37, 3 scribitur: πρὸν δὲ ἡ διαβῆναι τὸν Κηφισόν, Θεοδώρου μνῆμα ἔστι τραγῳδίαν ὑποχριναμένου τῶν καθ' αὐτὸν ἀριστα. ἀγάλματα δὲ ἐπὶ τῷ ποταμῷ, Μνησιμάχης, τὸ δὲ ἔτερον ἀνάθημα κειρομένου οἱ τὴν κόμην τοῦ παιδὸς ἐπὶ τῷ Κηφισῷ. Quibus verbis quomodo Mnesimachae sepulcrum — ita enim interpretati sunt — indicatum esse possit, equidem non video. Verba q. s. τὸ δὲ ἔτερον clarissime monstrant, τὸ μὲν ante Μνησιμάχης excidisse¹⁾, quibus insertis iam omnia plana fiunt. Dicit enim Pausanias: duo sunt in fluminis ripa simulacra, alterum a Mnesimacha quadam, alterum ab eius filio dedicatum, qui (in anathemate) ad flumen adstans comam sibi tondit. Quid Mnesimachae anathemate repraesentatum fuerit, Paus. non narrat, verisimile quidem est, fluvii ipsius effigiem ab ea dedicatam esse, ut ei gratias ageret, quod filium tuitus esset. In fluviorum enim tutela iuvenes fuisse, notissimum est iam ex Homero²⁾, itaque πλόκα-

5, 25, 9 dativum librariis deberi, sed causa Schubarti, quae nulla est, non indigemus, cum priore loco ἀγάλμα sensum turbet, altero, ut recte observatum, ἀγάλματι dittographia ortum esse verisimillimum sit.

1) Vedit hoc iam Schubart. Philolog. vol. XXIV p. 562. 2) Ψ 141 seqq.

μον θρεπτήριον¹⁾ fluvio obferentem adolescentem in altero anathemate Paus. videbat, quo cum iuxta puerum verba tradita: ἐπὶ τῷ Κηφισῷ clarissime indicent ipsum Cephisum deum repraesentatum esse (— anaglyptum autem fuisse certissime conicere licet —), non opus est cum BEKKERO alterum ἐπὶ in ἔστι mutare. — De 5, 11, 3, ubi in throno Iovis Olympii ἀγάλματα, quibus vetera certamina repraesentantur, fuisse dicuntur, multa verba facere non opus est. Non enim homines pugnantes intellegendi sunt, sed heroes exemplum praebentes certaminibus humanis, quae Olympiae celebrari solebant, multae enim fabulae apud Eleos pervulgatae erant, de deis heroibusque, qui hic pugnaverant. Cfr. Paus. 5, 7, 6 / 8, 5. — 10, 18, 6 Pausanias, postquam ferreum Tisagorae opus, Herculem cum Hydra pugnantem, memoravit, pergens: σιδῆρου δὲ ἐργασίαν τὴν ἐπὶ ἀγάλμασι χαλεπωτάτην καὶ πόνου συμβέβηκεν εἶναι πλείστου praeter memoratum opus leonis et apri capita Pergami extantia summopere se admirari dicit, quod tamen haec monumenta sub ἀγάλμάτων notionem cadere minime indicat; cum enim ad laboris difficultatem nihil referat, utrum dei an homines an bestiae repraesentati sint, P. verbo q. e. ἀγάλμασι generaliter artis opera designat, ad quae proprie indicanda, ut supra iam diximus, nullum vocabulum suppeditabat²⁾.

1) Sic Aeschyl. Choeph. 6.

2) Exscribere satis erit verba SCHUBARTI l. l. p. 563: »es finden sich mehrere stellen, wo eine wirkliche abweichung nicht verkannt werden darf; es sind dieses solche, wo ἄγ. ganz im allgemeinen für figur, bild (d. h. bild des dargestellten selbst, nicht seine statue) gesetzt ist, ohne rücksicht darauf, ob es ein götterbild, ja überhaupt nur ein menschliches bild ist oder nicht«. Ad quae intellegenda quod loci a Schubarto addati mihi quidem nihil profuere, eos ut lectores in divinando feliciores ipsi conferant, quaeso. Sunt enim haecce: 2, 10, 3, 9, 3, 1/2, 10, 18, 6, 1, 27, 4, 2, 17, 5, 3, 16, 11, 5, 11, 3, 10, 9, 6, 9, 11, 3. Pergit Sch.:

"Εδος.

Ad illustrandum verbum q. e. ἔδος uberrimam materiam congesserunt DAV. RUHNKENIUS ad Timaeum Soph. s. v. et WELCKERUS, sylloge epigrammat. (Bonnae 1828) p. 3 seqq. Si eam huius vocabuli significationem spectas, qua ad artis monumenta notanda inservit, non dubitari potest, quin deorum simulacra eaque sola denominet. Ut tamen dijudicemus, cum qua notionis diversitate iuxta tria illa, quae iam tractavimus, hoc verbum Graeci adhibuerint, generalem vocis sensum cognoscamus necesse est.

Proficiscimur a verbo derivato de stirpe ΕΔ, cuius quae formae activi obveniunt, *conlocare* valent, sic Herod. 3, 61: τοῦτον τὸν ἄνδρα ἀναγνώσας ὁ μάγος Πατιεύθης .. εἰσε ἄγων ἐξ τὸν βασιλήτον θρόνου; Soph. Oed. Col. 712: σὺ γάρ νιν ἐξ | τόδ' εἰσας αὐχημ', ἄναξ Ποσειδῶν, quod pluribus exemplis, quae iam Homerus praebet, illustrare non opus. Formam medium ἔζεσθαι *scāre* significare notissimum est, qua re efficitur, ut ἔδος ab antiquissimo teste Homero et in sensum *sellae* (A 534. 581. I 194) et *sedendi et otiani* (Λ 648. Ψ 205) usurpetur. E primaria activi significatione is usus mihi quidem ortus esse videtur, secundum quem ἔδος *sedem*¹⁾ indicat, ut propria rotio sit: *quod conlocatum est, ita quidem, ut a loco suo moveri nequeat.* Huc ducunt exempla, quae urbis nomen casu genetivo adiectum praebent, ut Homer. Δ 406: Θῆβης ἔδος, υ 344: Ἰθάκης ἔδος. Eurip. Iph. Aul. 1527: δολόεντα Τροίας ἔδη. Cum qua notione, quod sane facile fieri potuit, medii significatio ita coniuncta est, ut ἔδ. *domicilium* valeat, e. g. Aesch. Pers. 890:

»überhaupt liegt die vermutung nahe, dass Pausan. das wort in dieser bedeutung mit vorliebe bei reliefs verwendet cet.«: 2, 3, 1. 3, 19, 3. 8, 47, 3; 48, 4. 1, 33, 3.

1) Lingua vernacula dixeris: »stätte.«

(de Icaria insula) Ἰκάρου θέδος; Prom. 411: ὅπόσοι τ' ἔποι-
κον ἀγνᾶς | Ἀσίας ἔδ. νέμονται; Hecataeus (fr. 139 Müll.)
Τένεδος explicat Τέννου ἔδ. Cfr. Hom. ζ 42. — Aesch. Sept.
165, quamquam chorus Minervam Oncam orans: ἐπτάπυλον
πόλεως ἔδ. ἐπιρρύου in sensu habuisse potest: *serva sedem,*
quam habitamus et v. 241: τάνδ' ἐς ἀκρόπολιν, τίμιον ἔδος,
ἴκομαν *ad venerabile deorum domicilium*, tamen simplicius
videtur, ἔδ. in meri loci notionem accipere. — Ad signifi-
cationem activi redit tempus aoristi medii, quippe quod *tem-
plum condere vel dedicare* valeat: Herod. 1, 66: τῷ δὲ Λυκούργῳ
τελευτήσαντι ἱρὸν εἰσάμενοι σέβονται μεγάλως. Pind. Pyth.
4, 204 Momms.: ἐνθ' ἄγνὸν Ποσειδάωνος ἔσσαντ' εἰναλίου
τέμενος. Thuc. 3, 58: ιερά τε θεῶν, οἵς εὐξάμενοι Μῆδων
ἐκράτησαν, ἐρημοῦτε καὶ θυσίας τὰς πατρίους τῶν εἰσαμέ-
νων¹⁾ καὶ κτισάντων ἀφαιρήσεσθε (cfr. adnot. KRUEGERI).
C. I. Gr. III 4284: τόνδ' ὁ παλαιστροφύλαξ Ἄμμωνιος εἶσατο
βωμόν. Ex hoc usu certissimum equidem duco, sensum
templi ortum esse, ut ἔδ. proprie sit *aedes*, *quae deo instituta
est*, quod optime confirmat Ps. Luc. dea Syr. 14, ubi ἔδος,
manifesto in sensum templi usurpatum, (sequitur ut synonymum
νηὸς) cum εἶσασθαι coniungitur: ἄλλοι δὲ Σεμίραμιν
.. καὶ τόδε τὸ ἔδος εἶσασθαι νομίζουσι, οὐκ Ἡρῃ δὲ εἶσα-
σθαι, ἀλλὰ μητρὶ ἐώντῃς κτλ. Sic plerique recte accipiunt
Aesch. Pers. 404: ὦ παῖδες Ἐλλήνων ἵτε, ἐλευθεροῦτε ..
παῖδας, γυναικας, θεῶν δὲ πατρών ἔδη. Unde iam nobis
via patet ad verbi vim intellegendam, qua ad simulacra no-
tanda adhibetur: est enim ἔδος *simulacrum*, *quod, ut cultui
inserviat, secundum ritum religiosum conlocatum est*²⁾. Ac certe,

1) Codd.: εἰσαμένων ἔσσαμένων ἐσαμένων.

2) ODOFR. MÜLLER. Archaeologie 68 adn. 1: »ἔδος, ein Tempel-
bild, ein Iōrumένον«. — Quod addit: »im engeren Sinne ein sitzendes«
paullo infra refellemus.

ubi ἔδ. templa et simulacra indicat, eum, quem supra expouimus, sensum non mutari, sed acui tantum adparet; quid enim tutius conlocatum est, quam aedes et signa deorum, quae laedere aut ut ἀκίνητα loco movere, nefastum erat? Ἐδ. igitur fere in locum obsoleti v. βρέτας successit, ut, quod iure expectaveris non defuisse, verbum proprium sit ad simulacula, quoad cultui inserviunt, designanda, cum notatio q. e. ξόανον e fabricatione pendeat neque in ἄγαλμα quidem puram rei cultae, sed potius splendidii anathematis notionem inesse viderimus.

In sententiam plane diversam incidit WELCKERUS, qui l. l. p. 4 ἔδος sacerdotale esse credit, *mysticam deorum in signis suis aequa ac in templis praesentiam et quasi habitacionem indicans*. Quod fere iterat OVERBECKIUS l. l. p. 250, cuius verba valde certa haecce sunt: »ἔδ. charakterisiert das cultobject . . als sitz der gottheit, und dieser ausdruck, man wende und versteh ihn wie man will, ist denn freilich im eigentlichsten und eminenten sinne mystisch und hieratisch, denn er macht das cultobject zum behältniss . . des göttlichen numen, der geistig gedachten gottheit selbst«. — Ut hanc, quam mysticam vocant, considerationem apud Graecos pervulgatam fuisse certis testimoniis probari possit: quis, quae, si simplex via ad aliquod verbum explicandum patet — eamque monstrasse mihi quidem videor — contortam ingredi malit? E mystica enim contemplatione non credo verba, quae universe usurpentur, oriri posse, sed unquamque linguam a simplicissimis notionibus profectam paullatim demum verborum sensum ita variare certum est, ut ad subtiliora quoque designanda apta fiant. Atque sane vituperandum, quod Welckerus primarium sensum verbi e stirpe ἘΔ derivati plane neglegens medium solum respexit neque tamen aoristi medii vim consideravit. Mystica tamen ignoscendum aliquem adamasse, antequam istum in scientia grassan-

tem morbum LOBECKIUS praeclare sanavit¹⁾), hodie ab Overbeckio eam sententiam iteratam esse certe mireris. At quomodo iudices, si testimonia, quae desideramus, plane deesse atque qui mystica captant, quod ipsi somnient, veteribus imputare videris? Atqui dicas: en ingens locorum acervus, ab Overbeckio p. 251 seqq. conlectus, haud dubie ad omnem dubitationem tollendam idoneus. Est quidem acervus, sed cuius ne unus quidem locus monstrat, quod monstrare iubetur, exceptis modo scriptorum ecclesiastico-rum testimoniis, quae tamen in aetatem, qua Graeci florebant, nihil valere O. ipse concedit (p. 252). Docent enim quae adfert, simulacris facultates quasdam tributas esse, quae revera deorum ipsorum sunt, quod cum in religionis eiusque natura, quae deos imaginibus repraesentat, situm sit, sine testimoniis crederemus, quibus tamen extantibus gaudemus. Nam quod simulacra hastam vibrant, sudant, lacrimant, — quis, nisi mystico sensu praeditus est, unquam tale quid domicilia (»behältnisse«) facientia vidit, ut his fabulis probet, in simulacris deos ipsos sedisse, qui cum ἡεῖα ζώοντες pulcherrimas aedes in Olympo summa arte exstructas habitare mallent, foedam signorum interiorem partem muribus libenter concedebant (Luc. Iup. trag. 8). Sunt autem loci, qui nisi pessima interpretatione hue trahi non potuerint: is potissimum, cuius auxilio »diesen glauben an die mystische einkehr des gottes in sein bild« (p. 259) usque ad — Homerum persecui posse dicimur, est enim Z 92: πέπλον . . θεῖναι Ἀθηναῖς ἐπὶ γούνασιν ἡγκόμοιο | καὶ οἱ ὑποσχέσθαι δυσκαίδεκα βοῦς ἐνὶ νηῷ . . ιερευσέμεν²⁾.